
UNIVERZITA KARLOVA v Praze   
Přírodovědecká fakulta  
Albertov 6, Praha 2 
 
 
          Zápis 

ze. 6.  zasedání VRF dne 16. 2. 2006 
Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 

 
Přítomni: členové VRF podle presenční listiny 
 
Ze 30 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 19.   Vědecká rada byla 
schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách. 
 
Program:  
- Slavnostní předání jmenovacího dekretu „Emeritní profesor Univerzity Karlovy v Praze“ 
prof. RNDr. Ladislavu Janskému, DrSc. 

 
- Slavnostní předání Medaile za zásluhy Přírodovědecké fakulty Prof. Dr. Marcelu 
Rejmánkovi z Univ. California (Davis, USA) za významnou vědeckou a pedagogickou 
činnost na PřF v botanice a obecné ekologii a přednáška prof. Rejmánka s názvem „Invaze 
cizích rostlin: jejich šíření a vliv na biodiverzitu“ 
 

1) Schválení zápisu ze zasedání VRF dne 5. 1. 2006 
2) Habilitační řízení ke jmenování RNDr. Jána Spišiaka, CSc. docentem v oboru geologie 
3) Sdělení děkana 
 - Informace děkana fakulty o jmenování nových proděkanů a jim přidělených agendách  
4) Sdělení proděkanů 
5) Různé     
 
- Děkan fakulty seznámil VRF s  žádostí RNDr. J. Spišiaka o pozastavení jeho habilitačního 
řízení z důvodu technických nedostatků, na které jej upozornila VR geologické sekce na svém 
dnešním zasedání.  
Usnesení: VRF vzala informaci na vědomí s přihlédnutím ke zprávě doc. Kachlíka, který 
seznámil VRF s průběhem a závěry dnešního zasedání SVR.  
VRF souhlasí  s úpravou programu zasedání v tom smyslu, že se vypouští bod č. 2). 
 ------------------------ ------------------------------------------------------------------------------------------ 
- děkan fakulty v zastoupení rektora UK v Praze slavnostně předal prof. RNDr. Ladislavu 
Janskému, DrSc. dekret “Emeritní profesor Univerzity Karlovy v Praze”, jako vyjádření 
uznání a díků za jeho dlouholetou vědeckou a pedagogickou práci. 
VRF blahopřeje, 
 
– děkan fakulty slavnostně předal Medaili za zásluhy Přírodovědecké fakulty Prof. Dr. 
Marcelu Rejmánkovi z Univ. California (Davis, USA) za významnou vědeckou a 
pedagogickou činnost na PřF v botanice a obecné ekologii, vynikající reprezentaci v zahraničí 
a aktivity ve prospěch fakulty v době emigrace. 

VRF blahopřeje, 

 



- VRF vyslechla přednášku prof. Rejmánka s názvem „Invaze cizích rostlin: jejich šíření a 
vliv na biodiverzitu“, které se zúčastnila širší odborná veřejnost, s následnou diskusí o 
problematice. 
 

1) Schválení zápisu  
Usnesení: Vědecká rada PřF schválila bez připomínek zápis ze zasedání VRF dne 5. 1. 2006  
 

2) Sdělení děkana 
- děkan fakulty představil VRF nové proděkany jmenované do funkcí na základě vyjádření ASF 
ke dni 1. 2. 2006  včetně přehledu  agend, které jim byly přiděleny: 
 

• doc. RNDr. Ivan Jelínek, CSc. 
proděkan pro chemickou sekci, CIT a ÚŽP, pověřený dohledem na agendou vnějších vztahů 

• doc. RNDr. Jan Jehlička, Dr. 
proděkan pro geologickou sekci, pověřený dohledem nad agendou celoživotního vzdělávání 

• doc. RNDr. Jitka Vilímová, CSc. 
proděkanka pro biologickou sekci, pověřená dohledem nad agendou ediční činnosti 

• doc. RNDr. Vít Vilímek, CSc. 
proděkan pro geografickou sekci a KTV, pověřený dohledem nad agendou zahraničních styků 

• RNDr. Dagmar Dzúrová, CSc. 
proděkanka pověřená dohledem nad studijními záležitostmi 

• doc. RNDr. Jiří Zima, CSc. 
proděkan pověřený dohledem nad agendou rozvoje fakulty. 

• prof. RNDr. Tomáš Herben, CSc. 
proděkan pověřený dohledem nad agendou vědy a výzkumu, doktorského studia a SVI 
 
-  děkan fakulty podal stručnou informaci k návrhům VZ. Vzhledem ke značné  disproporci 
mezi prostředky požadovanými univerzitou a prostředky vyčleněnými na VZ MŠMT došlo na 
VR UK k významnému krácení jak počtu podaných projektů, tak prostředků na ně 
požadovaných (zhruba o třetinu). Navzdory tomu VR UK doporučila k předložení na MŠMT 
všech 5 návrhů připravených naší fakultou, přičemž úhrn navrhovaných financí ze strany PřF 
představuje 36 % objemu navrhovaných všemi součástmi UK. Všechny projekty byly 
s ohledem na stanovenou finanční rozvahu upraveny a odeslány zpět na RUK.  

• prof. Horák vystoupil s dotazem, podle jakého klíče došel RUK ke krácení 
naplánovaných nákladů VZ, 

• děkan fakulty, který byl přítomen na jednání VR UK, konstatoval, že VR se rozhodla 
nevzdávat se svých akademických svobod a vyjádřit univerzitní preference v tom, jaký 
výzkum v kterých VZ chce rozvíjet, tzn. neponechat konečné řešení finanční 
disproporce mezi finančními návrhy a limity na ministerských úřednících; rámcová 
snížená suma v celofakultním součtu návrhů byla pozdějším písemným přípisem 
navýšena o 2 mil. Kč, nově se v přípisu objevily dílčí cifry pro jednotlivé návrhy VZ 
(při dodržení celkového fakultního limitu však nebylo ze strany VR UK namítáno 
zdůvodněně je modifikovat, což se stalo)  

• prof. Kalvoda konstatoval, že částka (500 mil.) stanovená na VZ je nedostačující. VŠ 
by měly trvale vyvíjet tlak na navyšování financí na výzkum  

• pror. Gaš bude reagovat na připomínku doc. Braniše tím, že prověří, zda MŠMT 
vydalo jasné  a jednoznačné pokyny a podmínky pro oponenty VZ. O výsledku podá 
informaci, 

• k financování zbývající části výpadku za nepřidělené VZ v r. 2006 děkan fakulty 
informoval VRF, že se obrátil na rektora UK s žádostí, aby se svým vlivem zasadil na 



MŠMT o vypsání pokud možno opět navýšeného specifikovaného „ukazatele M“ pro 
tento rok, což by mělo stejnou (překlenovací) logiku jako v r. 2005 - před 
vyhodnocením odstartovaného kola nových výzkumných záměrů,     

 
 - Rada vlády pro vědu a výzkum vyhlásila veřejné připomínkování novely zákona č. 
130/2002 Sb. Připomínky z fakult -  jak jednotlivců, tak grémií - budou směřovat 
k prorektorovi pro vědeckou a tvůrčí činnost prof. Gašovi a po utřídění předány  RVV za UK 
jako celek. 
 
3) Sdělení proděkanů 
proděkani přednesli řadu návrhů, které byly projednány a schváleny: 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně komisi ke jmenování RNDr. Stanislava Opluštila, 
Ph.D. docentem v oboru: geologie  
Předseda:  prof. RNDr. Petr Čepek, CSc. UK v Praze, PřF 
Členové: prof. RNDr. Zlatko Kvaček, DrSc. UK v Praze, PřF 
 prof. RNDr. Pavel Bosák, DrSc. GÚ AV ČR, Praha  
 prof. Ing. Petr Martinec, CSc. Geonika AV ČR, Ostrava 
 prof. RNDr. Jiří Kalvoda, CSc. PřF MU Brno 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR Organické chemie prof. RNDr. 
Tomáše Trnky, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 16. 2. 2006) na doplnění OR o:  
 doc. Ing. Jana Kučeru, CSc. ÚJF AV ČR 
 Ing. Ondřeje Lebedu, Ph.D. ÚJF AV ČR 
 doc. Ing. Josefa Hájíčka, CSc. Zentiva a.s. , Praha  
 RNDr. Miroslav Fliegra, CSc. MÚ AV ČR  
 doc. RNDr. Roberta Ponce, DrSc. ÚCHP AV ČR 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh proděkana chemické sekce doc. RNDr. Ivana 
Jelínka, CSc. (schválený VR chemické sekce dne 16. 2. 2006)  na změnu předsedy komise pro 
státní závěrečné zkoušky, obhajoby diplomových prací a státní rigorózní zkoušky 
navazujícího magisterského studijního programu Analytická chemie s účinností od 1. 3. 2006: 
jmenovat  prof. RNDr. Františka Opekara, CSc. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR Ekologie doc. RNDr. Vojtěcha 
Jarošíka, CSc.  (schválený VR biologické sekce dne 17. 1. 2006) na doplnění OR ekologie o:  
 RNDr. Davida Storcha, PhD. UK v Praze, PřF 
 
Usnesení: VRF schválila jednomyslně návrh předsedy OR Imunologie doc. RNDr. Vladimíra 
Holáně, DrSc. (schválený VR biologické sekce dne  17. 1.  2006) na následující změny ve 
složení OR:  
místo  prof. MUDr. Ivo Hány, CSc. IKEM, Praha  
jmenovat:  doc. MUDr. Ilju Stříže, CSc. IKEM, Praha  
místo  prof. MUDr. Jana Bubeníka, DrSc. ÚMG AV ČR 
jmenovat:  RNDr. Karla Drbala, Ph.D. ÚMG AV ČR 
místo prof. MUDr. Terezy Fučíkové, DrSc. UK v Praze, 1. LF 
jmenovat.  MUDr. Helenu Marečkovou, CSc. UK v Praze, 1. LF 
 



Usnesení: VRF schválila (jeden její člen se hlasování zdržel) návrh předsedy OR Fyzické 
geografie a geoekologie doc. RNDr. Václava Přibyla, CSc. (schválený VR geografické sekce 
dne  2. 2. 2006) na doplnění komise pro státní doktorskou zkoušku o:  
 Ing. Daniela Mattase, CSc. Stavební fakulta ČVUT 
 Ing. Jana Novotného, CSc. ÚSMH AV ČR 
 doc. Ing. Jana Rybáře, CSc. ÚSMH AV ČR 
 RNDr. Jiřího Zvelebila, CSc.  ČGS Praha  
 
5) Různé 

 

 

 
Zasedání VRF bylo ukončeno v 15.45 hod.  

 

Příští zasedání VRF se uskuteční dne 16. 3. 2006  ve 14.00 hod. v posluchárně Věž,  

ve III. patře budovy Albertov 6 

 

 

Zapsala:  M. Vosátková Schválil: Prof. RNDr. Pavel Kovář, CSc. 
děkan fakulty 

  
 

 

 

 
 


